Дело № 1-233/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 октября 2018 года город Чайковский 

Чайковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Мыца Е.А.

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.

подсудимого ФИО1

защитника Антоновой Н.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в городе 

<

адрес>, гражданина России, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом Пермского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание сложено с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначено 2 года лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом Пермского края за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, по совокупности преступлений к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание сложено с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначено 2 года 6 месяцев лишения свободы; освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося; 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе на территории 

<

адрес> края без цели сбыта части наркосодержащих 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 18 часов в служебном кабинете № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе личного досмотра, сотрудниками полиции были изъяты части наркосодержащих 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма.

ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе на территории 

<

адрес> края без цели сбыта части наркосодержащих 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, до момента изъятия из незаконного оборота, то есть до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в фойе первого этажа возле кабинета № здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции были изъяты части наркосодержащих 

<

данные изъяты> (рода 

<

данные изъяты>) в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> грамма.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, понимает особенности и пределы его обжалования.

Заслушав защитника Антонову Н.И., поддержавшую заявленное подсудимым ходатайство, мнение государственного обвинителя Стерлядевой Л.А., согласившейся с ходатайством подсудимого, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается достаточными доказательствами, собранными по делу. Ходатайство, заявленное подсудимым ФИО1, подлежит удовлетворению, поскольку оно заявлено в соответствии с законом, препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке не имеется.

С учетом установленных обстоятельств дела суд квалифицирует содеянное ФИО1 как два преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, - ДД.ММ.ГГГГ соответственно.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности судом не установлено, за совершенные преступления ФИО1 подлежит наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из целей его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни его семьи, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает состояние его здоровья - наличие хронического заболевания легких, его семейное положение, удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Характер и общественная опасность совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, его отношение к содеянному приводят суд к выводу, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты с назначением ему ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде ограничения свободы на 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на 2 года.

На время отбывания ограничения свободы: 

установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 до 6 часов местного времени, не выезжать за пределы территории Чайковского муниципального района Пермского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

возложить на ФИО1 обязанность являться в вышеуказанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: части 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Копия верна. Судья

Секретарь судебного заседания

Приговор вступил в законную силу 

Подлинный документ подшит в деле № 1-233/2018

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края